[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  01 июня 2021 г.  №  402
      г. Курильск

Об утверждении Порядка формирования списка общей потребности в предоставлении жилых помещений в арендном жилье на территории муниципального образования «Курильский городской округ», собственником которого является АО «Сахалинское ипотечное агентство»
В соответствии с регламентом распределения жилья, предусмотренного для сдачи в коммерческий найм, находящегося в собственности Акционерного общества «Сахалинское ипотечное агентство», утвержденным Приказом генерального директора Акционерного общества «Сахалинское ипотечное агентство» от 12.05.2020 № 27/1, соглашением от 11.06.2019 «О взаимодействии и развитии партнерских отношений в области обеспечения комфортных условий работникам муниципальных и государственных учреждений, государственных предприятий, расположенных на территории муниципального образования «Курильский городской округ», проживающих и/или переезжающих на территорию округа, в наемных (арендных) домах» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования списков общей потребности в предоставлении жилых помещений в арендном жилье на территории муниципального образования «Курильский городской округ», собственником которого является АО «Сахалинское ипотечное агентство» (приложение).
  2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ» и газете «Красный маяк».
	Глава муниципального образования                                                В.А. Рокотов

Приложение

утверждено постановлением                                                                           администрации муниципального образования

«Курильский городской округ»
 от 01 июня 2021г. № 402
Порядок

формирования списков общей потребности в предоставлении жилых помещений в арендном жилье на территории муниципального образования «Курильский городской округ», собственником которого является АО «Сахалинское ипотечное агентство»
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок формирования списка общей потребности в предоставлении жилых помещений в арендном жилье на территории муниципального образования «Курильский городской округ», собственником которого является акционерное общество «Сахалинское ипотечное агентство» (далее-Порядок) определяет процедуру принятия документов и формирование списков граждан, претендующих на предоставление жилых помещений в арендном жилье на территории муниципального образования «Курильский городской округ», собственником которого является АО «Сахалинское ипотечное агентство».
2. Порядок разработан в рамках установленных полномочий, на основании заключенного между администрацией муниципального образования «Курильский городской округ» и АО «Сахалинское  ипотечное агентство» соглашения от 11.06.2019 «О взаимодействии и развитии партнерских отношений в области обеспечения комфортных условий работникам муниципальных и государственных учреждений, государственных предприятий, расположенных на территории муниципального образования «Курильский городской округ», проживающих и/или переезжающих на территорию округа, в наемных (арендных) домах», в целях поддержания кадрового потенциала, обеспечения муниципального образования «Курильский городской округ» высококвалифицированными, востребованными специалистами.
3. Право на предоставление жилых помещений в арендном жилье, имеют категории граждан, осуществляющие трудовую деятельность на территории муниципального образования «Курильский городской округ»:
муниципальные и государственные служащие, работающие в федеральных, областных, органах исполнительной власти, в органах местного самоуправления, работники муниципальных унитарных и казенных предприятий (в том числе приглашенные специалисты);
сотрудники бюджетных учреждений здравоохранения (средний медперсонал, врачи), сотрудники бюджетных учреждений образования (учителя, педагоги дошкольных учреждений и учреждений дополнительного образования);
работники предприятий и иных организации (в том числе приглашенные специалисты), расположенных на территории муниципального образования «Курильский городской округ».
Преимущественным правом на предоставление «арендного» жилья обладают следующие категории граждан:

муниципальные и государственные служащие, работающие в федеральных, областных, органах исполнительной власти, в органах местного самоуправления, работники муниципальных унитарных и казенных предприятий (в том числе приглашенные специалисты);
сотрудники бюджетных учреждений здравоохранения (средний медперсонал, врачи), сотрудники бюджетных учреждений образования (учителя, педагоги дошкольных учреждений и учреждений дополнительного образования).
Граждане, претендующие на предоставление жилых помещений в арендном жилье не должны являться собственниками жилых помещений и (или) нанимателями жилых помещений, предоставляемых по договору социального найма, членами семьи собственников жилых помещений и (или) нанимателей жилых помещений, предоставляемых по договору социального найма на территории муниципального образования «Курильский городской округ».
Включению в список общей потребности в жилых помещениях в арендном жилье подлежат граждане, не совершавшие в течение пять лет с даты, предшествующей дате поступления в администрацию муниципального образования «Курильский городской округ» соответствующего пакета документов, действий, в результате которых они утратили право пользования занимаемым жилым помещением, совершение которых привело к отчуждению таких жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования «Курильский городской округ».
По ходатайству руководителя выпускникам общеобразовательных школ Курильского городского округа, окончившим высшие учебные заведения в Российской Федерации, осуществляющим трудовую деятельность на территории Курильского городского округа, «арендные» жилые помещения предоставляются независимо от их участия в процедуре приватизации жилья в несовершеннолетнем возрасте и наличия жилой площади у членов их семьи (родителей).

Под членами семьи граждан, имеющих право на предоставление жилых помещений в арендном жилье, в настоящем Порядке понимаются супруг (супруга), дети, родители претендента, не зависимо от его возраста и семейного положения.

4. Администрация муниципального образования «Курильский городской округ» в лице отдела социальной политики ведет прием документов и формирует общий список общей потребности в предоставлении жилых помещений в арендном жилье.
4.1. Заявления и прилагаемые документы регистрируются в порядке, установленном для регистрации входящих документов, с указанием даты и времени получения.

4.2. При рассмотрении заявления и прилагаемых документов проводится проверка достоверности указанных в заявлении и прилагаемых документах сведений, а также проверка гражданина-претендента на соответствие категориям граждан, имеющих право на проживание в «арендном» жилье.

4.3. По результатам рассмотрения заявления и прилагаемых документов администрация муниципального образования «Курильский городской округ» в течении 20 дней после дня регистрации заявления принимает решение о соответствии или несоответствии гражданина-претендента категориям граждан, имеющим право на проживание в «арендном» жилье.
4.4. В случае соответствия заявителя и граждан-претендентов категориям граждан, имеющих право на «арендное» жилье, администрация муниципального образования «Курильский городской округ» принимает решение о включении такого претендента в список.

4.5. Администрация муниципального образования «Курильский городской округ»  в течении 10 дней со дня принятия решения о включении гражданина в список граждан или о несоответствии гражданина-претендента категориям граждан, имеющих право на проживание в «арендном» жилье, направляет заявителю по адресу места нахождения (регистрации) Почтой России или вручает нарочно письменное уведомление о принятом решении (выписку из решения).

Уведомление о принятом решении должно содержать следующую информацию:

категорию граждан, имеющих право на «арендное жилье», к которой относится гражданин;

наличие или отсутствие преимущественного права гражданина на «арендное» жилье;

присвоенный заявителю и претенденту порядковый номер списка граждан.

4.6. Граждане включаются в список общей потребности в жилых помещениях в арендном жилье по мере поступления в администрацию муниципального образования «Курильский городской округ» пакета документов от Заявителей.

Под Заявителями в настоящем Порядке понимаются органы законодательной, исполнительной власти Сахалинской области, органы местного самоуправления муниципального образования «Курильский городской округ», муниципальные и государственные учреждения, предприятия  и иные организации, расположенные на территории муниципального образования «Курильский городской округ».
5. Для включения гражданина, изъявившего желание стать претендентом на предоставление жилого помещения в арендном жилье при условии его соответствия критериям и категориям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, Заявителю, необходимо направлять на имя главы муниципального образования «Курильский городской округ» следующие документы:

1) ходатайство о включении работника в список общей потребности в предоставлении жилого помещения в арендном жилье.

В ходатайстве необходимо указывать:

является ли тот или иной претендент приглашенным специалистом;

востребованность профессии, которой обладает претендент.

2) заявление на имя главы муниципального образования «Курильский городской округ» о включении в список общей потребности в предоставлении жилого помещения в арендном жилье;

3) полные копии документов, удостоверяющих личность работника, претендующего на включение в список общей потребности, а также членов его семьи, которые будут проживать совместно с претендентом;
4) документы, подтверждающие родственные отношения (свидетельство о браке, свидетельство о рождении, иные документы, подтверждающие родственные отношения);

5) копии документов, заверенные отделом кадров по месту осуществления трудовой деятельности работника: трудовая книжка, трудовой договор, приказ о назначении на должность);

6) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним на гражданина – претендента и членов его семьи на имевшиеся (имеющиеся) у них объекты недвижимого имущества за 5 лет, предшествующих дню обращения Заявителя о включении в список претендента;

7) копию ИНН претендента;

8) копию СНИЛС претендента и членов его семьи;

9) справку о составе семьи;

10) согласие на обработку персональных данных всех членов семьи, в отношении которых предоставляются документы для включения в список общей потребности.

Документы, указанные в подпунктах 6, 9 пункта 5 настоящего Порядка, гражданин вправе предоставить самостоятельно.
Администрация муниципального образования «Курильский городской округ» в рамках межведомственного электронного взаимодействия запрашивает сведения, указанные в подпунктах 6, 9 пункта 5 настоящего Порядка.

Ответственность за достоверность представленных документов несет Заявитель.

В случае если гражданин, изъявивший желание стать претендентом на предоставление жилого помещения в арендном жилье, осуществляет трудовую деятельность в структурном подразделении администрации муниципального образования «Курильский городской округ», муниципальном учреждении, ходатайство, указанное в подпункте 1 пункта 5 настоящего Порядка, необходимо направлять за подписью курирующего заместителя главы администрации.

6. Основаниями для отказа во включении в список общей потребности в предоставлении жилых помещений в арендном жилье являются:

заявитель не соответствует требованиям, установленным пунктом 3 настоящего Порядка;

предоставленные документы не соответствуют пункту 5 настоящего Порядка.

7. После поступления в администрацию муниципального образования «Курильский городской округ» документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, они проверяются на соответствие претендента и приложенных документов требованиям настоящего Порядка.
По результатам проверки полного пакета документов администрация муниципального образования «Курильский городской округ» принимает одно из следующих решений:
о включении гражданина в список общей потребности в жилых помещениях в арендном жилье;

о мотивированном отказе включения гражданина в список общей потребности в жилых помещениях в арендном жилье.

8. О принятом решении администрация муниципального образования «Курильский городской округ» сообщает Заявителю в срок не позднее 20 рабочих дней с даты поступления документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка в отдел социальной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

9. Отдел социальной политики формирует список общей потребности в предоставлении жилых помещений в арендном жилье в электронном виде (далее -  Список).

10. Претенденты, утратившие право на предоставление жилых помещений в арендном жилье, подлежат исключению из Списка по следующим основаниям:

в случае прекращения трудовых отношений;

в случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о несоответствии претендента требованиям пунктов 3, 5 настоящего Порядка.

11. Выделенные АО «Сахалинское ипотечное агентство» свободные жилые помещения в арендном жилье Заявителям, самостоятельно распределяются между работниками, включенными в список общей потребности в предоставлении жилых помещений в арендном жилье на территории муниципального образования «Курильский городской округ».

Договор коммерческого найма заключается непосредственно между АО «Сахалинское ипотечное агентство» и гражданином.

Порядок и условия заключения договора определяются сторонами договора самостоятельно.

Администрация муниципального образования «Курильский городской округ» стороной договора коммерческого найма не является.

12. Действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы во внесудебном порядке путем обращения к главе муниципального образования «Курильский городской округ», а также в административном или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава муниципального образования                                                 В.А. Рокотов